MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

EDITAL Nº 003/DLEM/2019

1º SEMESTRE DE 2019

O Departamento de Letras Estrangeiras Modernas torna público que, no período de

23 de abril a 26 de abril de 2019, estarão abertas as inscrições para seleção de três

bolsistas, conforme descrito a seguir:

1- CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Lançamento chamada pública 22/04

Inscrição dos candidatos 23 a 26/04

Divulgação das inscrições homologadas 29/04

Entrevista com os candidatos 30/04 a 03/05

Divulgação do resultado final 06/05

2- DAS INSCRIÇÕES

Período: 23 a 26 de abril de 2019.

Horário e local para as inscrições: as inscrições serão realizadas na sala 3301-A, prédio 16

no horário das 07:00h às 12:00h e das 14:00h às 16:00h.

Documentação obrigatória: comprovante de matrícula 1º Semestre de 2019, Histórico Escolar

atualizado e documento de identificação.

3- DO PROCESSO SELETIVO

A seleção será realizada conforme segue:

 Entrevista individual considerando a experiência e desempenho acadêmico do aluno.

4- DAS BOLSAS E DAS VAGAS

As bolsas, cujo valor será de R$ 250,00 mensais para 12 horas semanais, terão duração de

até 12 meses, renovável por mais 12 meses, a partir de 07/05/2019.

Vagas Área de atuação Requisitos

1 Apoio administrativo na secretaria do Departamento de

Letras Estrangeiras Moderna (DLEM)

Estar

preferencialmente

cursando Letras

Inglês ou Espanhol

ou Português

1 Apoio administrativo e pedagógico no Núcleo de Línguas

do Programa Idiomas Sem Fronteira da UFSM

Estar

preferencialmente

cursando Letras

Inglês ou Espanhol

ou Português

1 Apoio na divulgação dos Cursos do Projeto Integrado do

DLEM

Estar cursando

Comunicação Social

5- DOS REQUISITOS

Estar regularmente matriculado na Universidade Federal de Santa Maria, nos Cursos

conforme solicitado na área de atuação.

Ter os dados pessoais atualizados (e-mail e telefone) no DERCA e no Portal do Aluno.

Possuir conta corrente pessoal, para viabilizar pagamento da bolsa. Não será permitida conta

poupança, conta salário ou conta conjunta.

Não ter vínculo empregatício ou outra bolsa de qualquer natureza, salvo Benefício Sócio

Econômico - BSE.

 Ter disponibilidade de doze horas semanais.

6 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

 Os resultados serão divulgados no site da UFSM em Editais.

7 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO

 Será dada preferência a alunos com experiência em atividades relacionadas à função.

Em caso de empate, será dada preferência para o candidato com maior flexibilidade de

horário. Além disso, no caso da vaga de “Apoio administrativo na secretaria do Departamento

de Letras Estrangeiras Moderna (DLEM)”, será dada preferência para o candidato que puder

cumprir parte do horário no período noturno.

 8 INFORMAÇÕES GERAIS
Os casos omissos serão resolvidos pela Chefia do Departamento de Letras Estrangeiras

Modernas.

Outras informações e esclarecimentos podem ser obtidos pelo e-mail ou

presencialmente na sala 3301-A, prédio 16 horário de expediente da UFSM.

 .

Prof. Dra. Roséli Gonçalves do Nascimento
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas

Portaria nº 028/2018/CAL/UFSM

	1- CRONOGRAMA
	3- DO PROCESSO SELETIVO
	4- DAS BOLSAS E DAS VAGAS
	5- DOS REQUISITOS
	6 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
	7 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO
	8 INFORMAÇÕES GERAIS